Página 1 de 1

Requerimento Nº 737/2024

Súmula: Requer informações do
Executivo sobre o terreno localizado na Rua
Uchôa, Conjunto Habitacional - Setor B, Alto
da Colina, altura do nº 244.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental

vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Prefeito do Município

de Itapevi, junto a secretaria competente, para que mediante manifestação dos

Departamentos competentes, informe:

1) No local, há a possibilidade de ser instalado uma Areninha para atendimento

das famílias do bairro?

2) Em quanto tempo este serviço pode ser iniciado?

3) Existem impedimentos? Se houver, especificar detalhadamente quais seriam

esses impedimentos e quais seriam os motivos;

Justificativa
Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

A implementação de uma Areninha é imperativa para atender às necessidades

de crianças e adolescentes, oferecendo uma valiosa contribuição para a qualidade de

vida das famílias nos respectivos bairros, por meio da promoção de atividades de lazer

e esportivas.

A proposta de instalar uma Areninha não apenas se destaca como uma

resposta aos anseios da comunidade, mas também representa um investimento direto

na melhoria do bem-estar da população local. Ao proporcionar um espaço dedicado à

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

73
7/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

43
1/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:5
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

1D
G

-0
D

9P
-3

U
48

-G
3W

8

Página 2 de 1

prática de esportes, estamos fomentando a saúde física e mental dos jovens,

oferecendo-lhes alternativas construtivas e saudáveis para ocupar seu tempo livre.

É fundamental reconhecer que espaços dedicados à prática esportiva não

apenas fortalecem os laços comunitários, mas também desempenham um papel

crucial no desenvolvimento social e emocional das crianças e adolescentes. A

Areninha não é apenas um local para a prática esportiva; é um ambiente que promove

a inclusão, o trabalho em equipe e a formação de valores fundamentais para o

crescimento saudável da juventude.

Diante disso, fazemos um apelo ao Poder Executivo Municipal para que

viabilize o encaminhamento desta solicitação. A criação de uma Areninha não se limita

a ser uma mera infraestrutura esportiva; é um investimento no desenvolvimento

integral da comunidade, refletindo positivamente na qualidade de vida e no

fortalecimento dos laços sociais.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

Vereador Thiaguinho
Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

73
7/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

43
1/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:5
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

1D
G

-0
D

9P
-3

U
48

-G
3W

8

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=11DG0D9P3U48G3W8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 11DG-0D9P-3U48-G3W8

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

73
7/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

43
1/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:5
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

1D
G

-0
D

9P
-3

U
48

-G
3W

8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=11DG0D9P3U48G3W8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 11DG0D9P3U48G3W8
		2024-01-25T11:57:12-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura